
1.  Nastaven predmet ISPITUV. NA ELEKTR. MA[INI I TRANSFORMATORI 

2.  [ifra ETF024L02 

3.  Studiska programa EEU 

4.  Semestar (izbornost) Leten (zadol`itlen)  

5.  Celi na predmetot Zapoznavawe so metodite za merewe na oddelnite veli;ini, potrebata 
i specifikite na ispituvaweto na elektri~nite ma{ini i 
transformatori i prakti~na primena n steknatite znaewa i ve{tini 

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

Opredeluvawe na rabotnite karakteristiki  i parametrite na 
elektroenergetskite uredi vo eksploataciski i laboratoriski uslovi  

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Osnovi na elektrotehnika 2 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

Д. Христовски: Испитување на електрични машини, ЕТФ-Скопје, 1996; 
С. Јовановски, Д. Христовски: Лабораториски практикум за 
испитување на ел. машини, ЕТФ-Скопје, 1999; Б.Митраковиќ: 
Испитивање електричних машина, Научна књига, Београд, 1989  

9.  Broj na krediti 6 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6 EKTS x 30 ~asa=180 ~asa 

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 3+0+3 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  45 ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi  0 ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi 45 ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi 10 ~asa 

2. Parcijalni ispiti 3 ~asa 

3. Ispit 3 ~asa 

4. Doma{ni raboti 10 ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i 40 ~asa 

2. Samostojni raboti 24 ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)  10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

120 boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi) 120 boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi)) 20 boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

0 boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj 
predvideni bodovi) 

50 boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

0 boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako 
studentot osvoi najmalku 60% od 
vkupniot broj bodovi predvideni so 
predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za 
polo`en ako studentot osvoi najmalku 
30% od vkupniot broj bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od 120 do129 6 ({est) 

od 130 do 149 7 (sedum) 

od 150 do 169 8 (osum) 

od 170 do 184 9 (devet) 

od 185 do 200 10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit redovnost vo nastavata i navremeno izraboteni LV 
i doma{ni zada~i 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET ISPITUVAWE.NA ELEKTRI^NI.MA[INI I TRANSFORMATORI 

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa Tema ~asa tema 

I.  3 
Општо за испитувањето на ел. машини. Мерење на отпорoт на намотките, 
испитување на загревањето, мерење на брзината на вртење, мерење на 
вртливиот момент и полезната моќност на ел. машини. Изолациони системи 

         

         

II.  3 
Обид на залетување и запирање на ел. маш. Определување на загубите и 
коефициентот на полезно дејство на електричните машини. Вибрации и шум на 
електричните машини. Исп. при зголемена брзина вртење, вртлив мoмент и струја 

         

         

III.  3 
Општо за испитувањето на трансформаторите. Определување на коефициентот 
на трансформација. Определување на групата на соединување на намотките. 
Обид на празен од и куса врска. 

         

3 Opredeluvawe na op{tite odliki na ednofazen transformator.  

IV.  3 Определување на нултата импеданса. Оптоварување на трансформатор. 

         

3 
Snimawe na rabotnite karakteristiki na ednofazen 
transformator po direkten metod 

V.  3 Испитување на загревање. Паралелна работа на трансформатори. 

         

6 
Obid na PO i KV na trifazen t-r. Rab. k-ki na trifazen t-r po 
indirekten metod. Paralelna rab.na t-ri.Gr. na soed. na nam. 

VI.  3 
Општо за испитувањето на асинхроните машини. Обид на празен од,  куса врска и 
оптоварување. Обид на залетување 

         

6 
Op{. odl. na TAM. Rab k-ki na EAM po dir. met. so meh. sopir. PO i 
KV na TAM so NR - snimawe rabotni k-ki na TAM po indir. metod 

VII.  3 
Еднофазен асинхрон мотор. Електрична осовина. Индукционен регулатор-вртлив 
трансформатор. Асинхрон генератор. 

         

3 
Snim. na rabotnite k-ki na TAM po dir. met. so pom. na el.dinam. 
Trif. indukcionen regulator (vrtliv t-r) 

VIII.  3 Parcijalen ispit 
1 Konsultacii 

         

IX.  3 
Општо за испитувањето на синхроните машини. Карактеристики на синхрони 
машини 

         

3 Opred. na rabotni k-ki na trifazen sinhron generator. 

X.  3 
Определување на параметрите на синхроните машини. Паралелна работа на 
синхрони машини 

         

3  Snimawe na Mordeevite karakteristiki na sinhrona ma{ina 

XI.  3 Определување на коефициентот на полезно дејство. Синхрони мотори. 

         

3 
Snimawe na rabotnite karakteristiki na trifazen kolektorski 
motor po direkten metod so pomo{ na elektrodinamometar 

XII.  3 Општо за испитувањето на еднонасочните машини. Комутација. 
         

3 Opredeluvawe rabotni karakteristiki na GES so me{ana vozbuda. 

XIII.  3 Карактеристики на генератор и мотор за еднонасочна струја. 

         

3 
Opredeluvawe koeficient na polezno dejstvona MES so paralelna 
vozbuda spored metodot na povr. rabota (rekuperacija) 

XIV.  3 Определување на загубите и коефициентот на полезно дејство. 

         

6 
Rab. k-ki na MES so SV po dir. metod so meh. sopir. Rab. k-ki na 
MES so PV po ind. metod bez pomo{ na druga ma{ina 

XV.  3 

Karakteristiki na generatorite na ednonaso~na struja so me{ana vozbuda: 
nadvore{na karakteristika, regulaciona karakteristika: definicija i op{t 
izgled. Rabotni karkateristiki na motor so seriska vozbuda: definicija, 
odliki, {ema, op{t izgled. 

2 Konsultacii 

         

Zbir 45  45  

 


